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Úvod

Autor práce se rozhodl pro toto téma, protože se jedná o oblast, která se neustále

rozvíjí. Obec Chrást je místo, kde autor prožil celý svůj život, a proto má o nabízených

volnočasových aktivitách přehled a může poskytnout ucelený pohled na situaci v obci.

Zároveň je schopen posoudit, zda je možné navrhované aktivity realizovat, což je

jedním z přínosů práce. Cílem této práce je provést analýzu poptávky a nabídky

volnočasových aktivit ve vybrané obci. Dílčím cílem jsou návrhy zlepšení plynoucí

z konfrontace nabídky a poptávky, které jsou dále rozebrány. Na závěr je vybráno

několik činností, jejichž realizaci by bylo dobré zvážit.

První kapitola popisuje metody, které byly použity při psaní této práce, zmíněna

bude i formální stránka celého dokumentu. Kapitola číslo dvě představuje pojem volný

čas v pojetí různých autorů a podává stručné informace o volném času v průběhu

historie. Třetí kapitola se zabývá obcí Chrást, na kterou je zaměřena celá práce.

Po představení obce jsou rozebrány nabízené volnočasové aktivity rozdělené podle

jejich provozovatele či druhu.

Těžiště práce je ve čtvrté kapitole. Jedná se o analýzu dotazníků pro občany a

pro žáky druhého stupně základní školy. Po následném srovnání nabídky s poptávkou

bude zřejmé, co je třeba v obci začít provozovat. Pátá kapitola obsahuje přehled různých

chybějících aktivit plynoucí z přání občanů a žáků základní školy. Autor práce pak

předkládá své vlastní názory. Všechny tyto návrhy jsou zváženy a dle možnosti jejich

realizace je v závěru práce zmíněno, na které aktivity by se měla v budoucnu obec

zaměřit.
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1 Metodika práce

Autor práce během psaní používal publikaci „Metodika k vypracování

bakalářské a diplomové práce“, kterou zpracoval v roce 2014 doc. PaedDr. Ludvík

Eger, CSc.

V úvodu do teorie volného času byla použita metoda literární rešerše. Mimo

dostupnou literaturu bylo během psaní práce čerpáno i z dalších zdrojů, mezi něž patří

především oficiální webové stránky níže zmíněných organizací, sdružení či spolků.

Kapitola číslo tři se detailně zabývá subjektem, ve kterém je výzkum realizován, obcí

Chrást. Proběhla analýza sekundárních dat (v angličtině zvaná desk research), při níž

byl zpracován přehled nabízených volnočasových aktivit v obci. Po analýze

sekundárních dat byla analyzována také primární data, která byla získána

v dotazníkovém šetření.

Jedním z nejdůležitějších zdrojů byly osobní rozhovory, telefonické či emailové

korespondence s knihovnicí, zástupkyní ředitele základní školy, ředitelem základní

umělecké školy, kronikářem obce a dalšími. Zajímavé myšlenky při psaní této práce

přinesl i dopis občana Chrástu, který se v něm zamýšlel nad pojmem volný čas a jeho

existencí v dnešní době (viz příloha A). V práci se vyskytují grafy, které byly vytvořeny

pomocí kancelářského balíku Microsoft Office, stejně jako celá bakalářská práce.
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2 Volnočasové aktivity

Na začátku práce, ještě než přijde řada na volnočasové aktivity v obci či

představení obce, je třeba si definovat základní pojmy, které budou v bakalářské práci

používány. Po představení těchto nezbytně nutných termínů se pozornost přesune

k historii a využití volného času v různých obdobích.

2.1 Definice pojmů volný čas a volnočasová aktivita

V odborné literatuře se vyskytuje mnoho různých názorů na pojetí volného času.

Lze říci, že co autor, to jiná definice. Stejně se pak odlišují i funkce volného času.

Pávková a kolektiv (2008, s. 13) vysvětlují, že volný čas je „doba, kdy si své činnosti

můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení

a uvolnění.“ Dle Hofbauera (2014, s. 13) je volný čas „čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.“ Ve své knize dále popisuje tzv. zbytkovou

(reziduální) teorii volného času jako „čas, který zbývá po splnění pracovních i

nepracovních povinností.“

Velkým přínosem pro teorii volného času byl francouzský sociolog Dumazedier,

který také popsal volný čas jako „souhrn činností, které může člověk provozovat s plnou

libovůlí, buď pro odpočinek nebo pobavení, či pro rozvoj svých znalostí nebo nezištné

školení, pro svou dobrovolnou účast na společenských záležitostech nebo svobodnou

tvůrčí činností poté, když se uvolnil ze závazků pracovních, rodinných i společenských“

(Dumazedier, 1962 In Jíra, 1997).

Zdeněk Šerý, obyvatel Chrástu, při odevzdání dotazníku zároveň přiložil

třístránkový komentář k dotazníkovým otázkám a úvahu na téma „Co je vlastně volný

čas?“. V ní popisuje, jaká různá stanoviska může člověk zaujmout k termínu „volný

čas“. „A „volný čas“? Co to je? A je možné, že opravdový volný čas neexistuje? Pro

každého je to něco jiného. Například:

1. Nejsem v zaměstnání = volný čas (pravděpodobně obecné mínění)

2. Nejsem v zaměstnání, nemám žádnou „domácí“ práci = volný čas

3. Nejsem v zaměstnání, nemám žádnou „domácí“ práci, manželka a děti

po mně nic nechtějí = volný čas
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4. Nejsem v zaměstnání, nemám žádnou „domácí“ práci, manželka a děti

po mně nic nechtějí, nemám domluvený žádný sport nebo kulturu = volný čas

(asi můj případ)

Takže abych mohl použít termín volný čas, musí se jednat o neplánovanou

činnost.

5. Volný čas neexistuje, protože i člověk, který např. hledí do ohně, alespoň

přemýšlí a tím vlastně pracuje (Šerý, 2014)

Jako volnočasovou aktivitu si tedy pak lze definovat jakoukoliv činnost, která

je provozována ve volném čase. Hofbauerovy definice volného času působí až příliš

odborně a ne každý je může správně pochopit. Z tohoto důvodu dává autor práce

přednost definici Pávkové a kolektivu.

2.2 Historické pojetí volného času

Volný čas, jak je znám dnes, se poprvé objevil až v období po první světové

válce, a to spolu se zavedením osmihodinové pracovní doby. Celý den tak byl rozdělen

na přibližně osm hodin spánku, osm hodin práce a osm hodin „volného času“.

Samozřejmě, že volný čas jako takový měli někteří lidé už dříve, ale záleželo na jejich

sociálním postavení či společenské vrstvě, jak tento čas využili. Každá skupina obyvatel

ho využívala k jiným účelům. Podobné rozdíly lze pozorovat i v hlubších cestách

do minulosti, ale v každém období byl volný čas určen k jiným účelům. Např. v období

osvícenství po 18. století se volný čas využíval především k odpočinku a náboženskému

rozjímání. Ve starších érách lidstva se pojem volný čas téměř nevyskytuje. (Novinky.cz,

2014)

První stopy různých venkovských sídel s rekreačními funkcemi či zájmových

spolků se dají vysledovat v 17. století po skončení třicetileté války. Již tehdy bylo

možné sledovat snahy dělníků o zkrácení pracovní doby, aby měli více času na

odpočinek a regeneraci sil. S postupem času se začaly objevovat další a další spolky a

sdružení, často cíleně zaměřená na určitou skupinu lidí (podle věku nebo zájmů).

Netrvalo dlouho a v polovině 19. století se objevily zárodky tělovýchovného spolku

Sokol a na počátku století 20. vznikl v Anglii skauting, který se brzy rozšířil po celém

světě a je aktivní dodnes. Jejich hlavní náplní byl rozvoj tělesné kultury lidí všech

věkových kategorií a posilování vlastenectví. Později se pak objevily spolky politického
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charakteru, nebo ideologicky zaměřené organizace pro vyplnění volného času

dospělých i dětí. Mezi takové patřily například zájmové organizace sdružené v Národní

frontě (Svazarm – Svaz pro spolupráci s armádou, Pionýr – inspirace skautingem, Svaz

československo-sovětského přátelství a další). (Kaplan, 2012)

Nyní ale trend ve využívání volného času směřuje spíše k individuálnímu

přístupu poskytovatelů volnočasových aktivit (taneční studia, vzdělávací agentury,

fitness centra aj.) k potenciálním klientům. Někdy i z hlediska marketingového se

k lidem přistupuje jako k zákazníkům, tudíž je zde snaha nabízet co nejrůznorodější


[…]


12:00, 14:00-18:00, Pozor – v týdnu od 3. 3. 2014 je knihovna uzavřena). Dotazník je

anonymní, v knihovně jsou případně k dispozici další dotazníky. Předem děkuji za Vaši

ochotu a za vrácení vyplněného dotazníku.

1. Víte, jaké volnočasové aktivity jsou k dispozici v obci?

o Ano, vím.

o Ne, nevím.

2. Jste spokojeni s nabídkou volnočasových aktivit v obci?

o Ano, jsem.

o Ne, nejsem.

3. Chybí Vám v nabídce volnočasových aktivit nějaká?

o Ne, nechybí.

o Ano, chybí. -> Jaká volnočasová aktivita Vám chybí a měli byste o ní

zájem?

4. Provozujete nějakou volnočasovou aktivitu?

o Ano, provozuji. -> Jaké volnočasové aktivity provozujete? (vypište)

o Ne, neprovozuji. -> Proč?

o Nemám čas.

o Nebaví mě to.

o Nemám peníze.

o Trávím volný čas s rodinou.

o Jiný důvod:

5. Které z akcí pořádaných obecním úřadem Chrást navštěvujete?

o Sousedské posezení

o Chrástecké ručičky

o Martinská veselice

o Jiná akce:

o Žádnou

6. Z uvedené nabídky volnočasových aktivit vyberte ty, které Vás baví (můžete

vybrat více možností):

o Sportování

o Venku

o V tělocvičně

o Zimní sporty

o Letní sporty

o Týmové hry

o Individuální sport

o Míčové hry

o Plavání

o Atletika

o Cyklistika

o Jiné:

o Fotografování

o Počítače

o Čtení

o Rybaření

o Návštěva koncertů

o Akce pořádané Farou ČCE

o Návštěva společenských akcí

o Ruční práce (pletení, háčkování, paličkování, práce s pedigem, keramika

atd.)

o Jiná činnost:

7. Máte nějaké připomínky k organizaci volnočasových aktivit v obci nebo jste se

při některých akcích setkali s nějakými problémy?

8. Pohlaví:

o Muž

o Žena

9. Věková kategorie:

o 0 – 20 let

o 21 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 a více let

Příloha K: Dotazník pro žáky 5. - 9. třídy základní školy Chrást

1. Pohlaví:

o Chlapec

o Dívka

2. Do jaké chodíš třídy:

o 5. třída

o 6. třída

o 7. třída

o 8. třída

o 9. třída

3. Víš, jaké zájmové kroužky nabízí ZŠ Chrást?

o Ano, vím.

o Ne, nevím.

4. Jsi spokojen s nabídkou zájmových kroužků ZŠ Chrást?

o Ano, jsem.

o Ne, nejsem.

5. Chybí Ti v nabídce zájmových kroužků ZŠ Chrást nějaký?

o Ne, nechybí.

o Ano, chybí. -> Jaký kroužek ti chybí a rád bys ho navštěvoval?

6. Navštěvuješ některý ze zájmových kroužků, které nabízí ZŠ Chrást?

o Ano, navštěvuji.

o Ne, nenavštěvuji. -> Proč?

o Nemám čas.

o Nebaví mě to.

o Nevybral jsem si z nabízených kroužků.

o Kroužky jsou příliš drahé.

o Jiný důvod:

7. Navštěvuješ některý zájmový kroužek mimo ZŠ?

o Ne, nenavštěvuji.

o Ano, navštěvuji. -> Jaký a kde?

8. Z uvedené nabídky zájmových činností zaškrtni to, co tě baví (můžeš více

možností):

o Sportování

o Venku

o V tělocvičně

o Zimní sporty

o Letní sporty

o Týmové hry

o Individuální sport

o Míčové hry

o Plavání

o Atletika

o Cyklistika

o Jiné:

o Kreslení

o Fotografování

o Hry na počítači

o Keramika

o Zpěv

o Hra na hudební nástroj

o Čtení

o Rybaření

o Jiná činnost:

Abstrakt

ŠTAIF, Josef. Analýza volnočasových aktivit v obci Chrást. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická Západočeská univerzita v Plzni, 58s., 2014

Klíčová slova: volný čas, volnočasová aktivita, analýza, obec Chrást

Hlavním tématem bakalářské práce je analýza volnočasových aktivit v obci Chrást.

Definice důležitých pojmů je následována základními informacemi o obci, její historií a

přehledem aktivit, které je možné v obci provozovat. Na něj navazuje analýza dotazníků

získaných z obce a zhodnocení návrhů občanů a žáků základní školy. Autor práce pak

sám navrhuje volnočasové aktivity, které by se daly v obci Chrást provozovat a v závěru

práce zmíní ty, které mají potenciál být realizovány. Práce pak bude poskytnuta všem

zmíněným subjektům (obci Chrást, základní škole, základní umělecké škole, mateřské

škole, knihovně a dalším) a návrhy budou zváženy.

Abstract

ŠTAIF, Josef. Analysis of Free Time Activities in Chrást. Bachelor Thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58p., 2014

Key words: free time (leisure), free time activities (leisure activities), analysis, Chrást

The main theme of this bachelor thesis is the analysis of free time activities in Chrást.

The definition of basic terms is followed by general information about the village, its

history and an overview of the activities that are available. The next chapter focuses on

analysis of questionnaires received from the village and evaluation of suggestions made

by citizens and elementary school pupils. The author of the work then suggests which

free time activities in Chrást could be provided and in the end of the work mentions the

ones that have the potential to be put into practice. Than the work will be available to all

mentioned parties (Chrást, primary school, school of arts, kindergarten, library and the

others) and suggestions will be considered.