HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Josef ŠTAIF
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit v obci Chrást

Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocenou práci považuji za velmi zdařilou. Práce kromě úvodní části s rešeršemi odborné literatury obsahuje podrobnou charakteristiku obce Chrást a nabídku volnočasových aktivit, kterým se mohou věnovat obyvatelé obce. Autor porovnal současnou nabídku s možnostmi volnočasových aktivit, které měli obyvatelé obce v minulosti. Součástí práce jsou dotazníková šetření mezi obyvateli obce a žáky základní školy. V závěrečné části práce autor přehledně zpracoval a zdůvodnil návrhy na rozšíření nabídky volnočasových aktivit. Domnívám se, že práce včetně výsledků dotazníkových šetření může být přínosná pro představitele obce i pro základní školu, na které probíhalo dotazníkové šetření.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Zhodnoťte podíl veřejného a soukromého sektoru na nabídce volnočasových aktivit v obci Chrást.
2. Jaké (přibližné) dopady na rozpočet obce lze předpokládat v případě realizace návrhů, které uvádíte ve své práci?

V Plzni, dne 29. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).